№ 5-810-2107/2025
86MS0047-01-2025-004481-81

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
по делу об административном правонарушении

11 августа 2025 года                                                                 город Нижневартовск

Мировой судья судебного участка № 7 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа - Югры Вакар Екатерина Александровна, находящийся по адресу: г. Нижневартовск, ул. Нефтяников, д.6., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:

Солиджонова Шукура Алижоновича, родившегося … года в …, гражданина РФ,   проживающего по адресу: …,   паспорт …,

УСТАНОВИЛ:

Солиджонов Ш.А., 03.07.2025 года в 18 часов 40 минут по адресу: ул. Чапаева д. 15/1 в г. Нижневартовске, осуществлял предпринимательскую деятельность через мобильное приложение, а именно за денежное вознаграждение перевозил пассажиров на автомобиле «Hyundai Solaris», государственный регистрационный знак … без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.
На рассмотрение административного материала Солиджонов Ш.А. не явился, просил о его рассмотрении, в отсутствие.
Мировой судья, изучив материалы дела об административном правонарушении,  приходит к следующему.
Частью 1 статьи 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях РФ  предусмотрена административная ответственность за осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя или без государственной регистрации в качестве юридического лица.

Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 14.1 Кодекса РФ об АП состоит в том, что виновный осуществляет без государственной регистрации предпринимательскую деятельность в качестве  индивидуального предпринимателя.

Вина Солиджонова Ш.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст. 14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях подтверждается протоколом об административном правонарушении 86 №245915 от 03.07.2025 года, письменными объяснениями Солоджонова Ш.А. от 03.07.2025 года, согласно которых последний  подтверждает факт платных перевозок пассажиров,  без государственной регистрации  в качестве ИП через мобильное приложение, информацией об отсутствии сведений  в ЕГРИП в отношении Солиджонова Ш.А.; скриншотами платежей через мобильное приложение; копией протокола о задержании ТС, актом технического состояния  от 03.07.2025.
Своими действиями Солиджонов Ш.А. совершил административное правонарушение, предусмотренное частью 1 статьи 14.1 Кодекса РФ об АП, то есть осуществление предпринимательской деятельности без государственной регистрации в качестве индивидуального предпринимателя.

При назначении наказания мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, предусмотренных статьями 4.2 и 4.3 КоАП РФ, и приходит к выводу о назначении наказания в виде административного штрафа в минимальном размере, предусмотренном санкцией ч. 1 ст. 14.1 Кодекса РФ об АП без конфискации предмета административного правонарушения.

Руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10, ст. 32.2 Кодекса РФ об административных правонарушениях, мировой судья

На основании изложенного, руководствуясь ст. 29.9, 29.10, 32.2 Кодекса РФ об АП, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Солиджонова Шукура Алижоновича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст.14.1 Кодекса РФ об административных правонарушениях и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 500  (пятьсот)  рублей.

Штраф подлежит уплате в УФК по ХМАО-Югре (Аппарат Губернатора Ханты-Мансийского автономного округа-Югры), счет № 03100643000000018700; ИНН 8601056281; КПП 860101001; БИК 007162163, РКЦ Ханты-Мансийск; кор/сч 40102810245370000007, КБК 69011601143019000140; ОКТМО 71875000. Идентификатор 0412365400475008102514173.
Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных ст. 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Неуплата административного штрафа в срок, предусмотренный ч.1 ст. 32.2 Кодекса РФ об АП влечет наложение административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.

Настоящее постановление может быть обжаловано в суд города Нижневартовска Ханты-Мансийского автономного округа – Югры в течение 10 дней через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья

Судебного участка № 7                                                                        Е.А. Вакар
…